
Proposta Numero: DCS-829-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Registrazione impegno di spesa per l'autorizzazione al trattamento di adro/proton 
terapia per il paz. C.C.-
IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
– che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 “Definizione 

e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”, è stata introdotta l'adroterapia, tra le 
nuove prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale,  indicando le  condizioni  di  erogabilità  e 
l'indicazione dell' appropriatezza prescrittiva;

– che con DGR n. 194 del 20 febbraio 2018 ad oggetto “Remunerazione delle prestazioni 
sanitarie – indicazioni operative per l'adroterapia” la regione Puglia ha stabilito le procedure 
autorizzate e le tariffe di rimborso al Centro Nazionale di Adroterapia Oncologica (CNAO) 
di  Pavia,  in  attesa  della  definizione  delle  tariffe  massime  di  riferimento  da  parte  della 
Commissione  nazionale  che  renderà  possibile  la  gestione  dell'addebito  tramite  la 
compensazione della mobilità sanitaria;

VISTA la DGR 20 febbraio 2018 n. 194 che stabilisce che:
– le  Asl,  per  il  tramite  dei  Distretto  Socio Sanitari  insistenti  nel  territorio di  competenza,  

autorizzano le prestazioni di adroterapia in favore di pazienti pugliesi, previa verifica delle 
condizioni di erogabilità e che le stesse saranno rimborsate previa fatturazione;

– che  le  disposizioni  di  cui  sopra  sono  da  intendersi  transitorie,  nelle  more  che  la 
Commissione nazionale,  prevista dal Patto della Salute 2014 – 2016, definisca le tariffe 
massime di riferimento per la remunerazione delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, 
in  tal  caso  l'addebito  delle  prestazioni  verrà  gestito  nell'ambito  della  consueta  modalità 
definita con “l'Accordo interregionale per la compensazione della mobilità sanitaria”;

PRESO ATTO 
– che a far data dal 30/12/2024 è entrato in vigore il nuovo tariffario relativo alle prestazioni 

ambulatoriali  rientranti  nei  LEA;  che  tra  queste  risulta  ricompresa  anche  la  terapia  di 
adroterapia; che le prestazioni rientranti nel nuovo nomenclatore prescritte successivamente 
alla  data  di  entrata  in  vigore  del  tariffario  non  saranno  più  soggette  a  preventiva 
autorizzazione né a fatturazione diretta sottostando, qualora erogate in termini di mobilità tra 
regioni, a compensazione come da TUC per tempo vigente;

DATO ATTO CHE 
– presso la Direzione del Distretto Socio Sanitario n. 6 di Grottaglie in data 29.10.2024 è 

pervenuta dalla Fondazione CNAO di Pavia una richiesta di autorizzazione alla fruizione di 
un trattamento di Adroterapia, in favore di un paziente oncologico già trattato con cicli di 
chemioterapia;

– che  in  riferimento  alla  richiesta  in  oggetto  in  data  13.11.2024  veniva  espresso  parere 
favorevole da parte della S.C. di Radioterapia Oncologica del POC G. Moscati;



– che il trattamento è iniziato il 16.12.2024 ed è terminato il 23.01.2025;
– la  richiesta,  la  successiva  autorizzazione  nonché  l'inizio  della  terapia  è  avvenuto  prima 

dell'entrata  in  vigore  del  nuovo tariffario  e  che,  pertanto,  tale  trattamento è  escluso dal 
regime di applicazione delle nuove prestazioni LEA né è soggetto a compensazione per 
mobilità;

VISTO
– i  referti  di  visita  ambulatoriale,  valutazioni  cliniche  iniziali,  consulto  specialistico 

dell'ambulatorio di Adroterapia che reputa indicato il trattamento;

ACQUISITO  il  parere favorevole al trattamento espresso dalla S.C. Di Radioterapia Oncologica
           del POC G. Moscati;

VALUTATO che la richiesta è meritevole di accoglimento;

CONSIDERATO che:
– al paziente C.C., residente nel Distretto n. 6, è stato autorizzato un trattamento di adroterapia 

presso il Centro CNAO di Pavia e che l'intera istruttoria è agli atti di questo  Distretto e che 
il costo dell'intero trattamento è pari ad € 24.000,00;

– occorre procedere all'emissione del  relativo ordine in formato elettronico;

RITENUTO per quanto premesso e considerato di dover proporre la registrazione della spesa pari a 
€  24.000,00  (ventiquattromila/00)  sul  Codice  Conto70614000075  “Altri  Servizi  Sanitari  e 
sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (extraregione)” del Bilancio 2025, Aut. UASA 0201 
sub 0;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le Senior Dott.ssa Claudia Ariano
Il SSD Direzione Amm.va Distretti e Integrazione Socio Sanitaria Dirigente Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore del Distretto n. 6 Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) Di  prendere atto  dell'autorizzazione al  trattamento di  adroterapia,  in  favore del  paziente 
C.C. residente nel Distretto Socio Sanitario n. 6;

2) Di  dare  atto  che  la  somma  necessaria  a  garantire  l'emissione  dell'ordine  in  formato 
elettronico è pari a € 24.000,00 (ventiquattromila/00);

3) Di registrare la  somma complessiva di  €  24.000,00 (ventiquattromila/00) sul  budget  di 
conto 70614000075 ”Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico 
(extraregione)” del Bilancio anno 2025, Aut. UASA 0201, sub0;

4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


